1

臺北市政府兵役局性別平等專案小組

113年第 1次會議會議紀錄

壹、 開會時間：113年 2月 27日(星期二)下午 3時 30分

貳、 開會地點：本局 9樓會議室

參、 召集人：李治安局長                             記錄：李佩君

肆、 出席人員：

一、 專家學者委員：嚴祥鸞教授、楊文山教授

二、 機關委員：林春來副局長、吳銘宗主任秘書、左湘錦科長、朱湘玲科

長、楊永年科長、宋佰炘主任、陳香如主任、洪紹淵主任、鄭琦文主

任、左集炎主任

三、 性平聯絡人委員：游秉方輔導員

四、 列席人員：賴晉安股長、林麗雲股長、陳保蓉股長

伍、 召集人致詞(略)

陸、 報告事項

一、 本專案小組成立緣由、成員及工作重點（略）。

二、 報告案：本局 112年推動性別平等工作成果報告一案，報請鑒察。

說明：

(一) 依據：「臺北市政府暨各機關（構）落實性別主流化暨推展性別平

等工作總計畫（109-112年）」規定，各機關「應落實性別主流化暨

推動性別平等業務計畫」，並「每年須完成成果報告並提報各該性

別平等機制通過並上網公告」。

(二) 本局112年推展性別平等工作策略及具體措施類別及項目為辦理徵

兵檢查時提供「性別認同不一致役男」友善服務(徵兵檢查科)、役

男抽籤場合及入營前座談會進行性別平等宣導活動(徵集勤務科)2

項，成果報告格式填列如附件。

決議：

一、 同意備查。

二、 「性別認同不一致役男」友善服務措施，兵役局榮獲 112年行政院第

21屆金馨獎「跨性別友善服務措施」整合型提案「創新獎」佳績，可

思考讓臺北市以外之縣市參考辦理，針對性別認同不一致役男遭遇之

2

問題、需求困境等方面，如遇特殊需求要求協處外，應以一般措施衡

平處置而非特殊待遇處理，以避免渠等遭受異樣之眼光，方能落實真

正性別友善。

三、 112 年推展性別平等工作成果，可再擴展其與推動性平工作策略及類

別項目之關聯性，使成果報告更加豐富。

柒、 討論事項

案由一：113年度年度性平工作規劃是否妥適，提請討論。

說明：

一、性別意識培力課程：規劃於113年下半年度辦理1場次3小時教育訓練

其餘配合薦送參加本府公務人員訓練處辦理之課程，輔以線上學習方

式達成，參加對象及目標如下：

(一) 本局同仁（含主管）：每年均須完成3小時性別主流化訓練，其中

1小時應為性騷擾相關課程。

(二) 性平聯絡人及辦理性別平等業務相關人員：每年均須完成18小時

課程訓練，其中6小時以上應屬進階課程。

(三) 處理性騷擾案件承辦人及主管：每年均須完成6小時進階課程訓

練，其中4小時為性騷擾或性侵害防治相關訓練。（均可計入前開

1至3類時數）。

二、性別統計、性別預算：配合本府主計處提報相關統計分析數據，並盤

點與本局相關之性別平等業務並編列翌年性別預算。

三、性別分析、性別影響評估報告：本市性別平等辦公室排定本局於114

年、116年分別提報。

四、推展性別平等工作策略及具體措施：113年度上半年擬由權益編管科

及替代役中心各提報1項（提報內容如下列討論案由二、三）；下半

年將由秘書室、兵調體檢科規劃提報。

決議：照案通過，請相關科室配合執行。另有關性騷擾防治部分，建議可依

照市府人事處訂頒之防治措施辦理。

案由二：113年度性平工作規劃案一「辦理補助民間團體舉辦活動，配合宣

導多元性別平等相關議題推展」（權益編管科）是否妥適，提請討論。

3

說明：

一、本局依「臺北市政府兵役局補助民間團體辦理各項活動作業要點」補

助本市具有後備軍人性質之民間團體辦理活動，受補助團體須於活動

中宣導全民國防教育、多元性別平等與役政宣導等相關市政議題；目

前計有列管16個團體。

二、為驗收受補助團體對參與人員宣導多元性別平等之成效，有別以往僅

以書面文宣或口頭方式宣導，爰本局將於113年3月起開始提供相關多

元性別平等影片，請各個民間團體於活動會場播放，藉由生動影片內

容，期參與民眾潛移默化，更輕易清楚且深植人心，以建立正確的多

元性別平等觀念，讓市府經費補助達到宣導最大化的效益。

決議：照案通過。建議可於辦理活動時透過問卷調查收集相關數據，除性傾

向、性別認同之外，亦可將不利處境之弱勢(亦即少數性別者、原住

民、新住民等)納入議題。

案由三：113年度性平工作規劃案二「辦理替代役役男成長活動，配合性別

平等相關議題宣導及教育」（替代役中心）是否妥適，提請討論。

說明：

一、依據本局113年替代役役男法紀教育暨在職訓練計畫，實施對象為本

府現役替代役役男，每月辦理1次替代役役男成長活動，本年度預計

辦理12場次，每場次預估役男人數為100至200人，全年度總人數約

1,500人；本局替代役中心將利用每月成長活動，以專題講座、海報

或影片向役男宣導性別平等觀念，尊重多元性別差異及違反規定的懲

處與相關法律責任。

二、為提升役男對於性別平等的正確認知，特別規劃上、下半年各辦理1

場專題講座，邀請性平專家學者，透過案例具象化「無處不性別」的

生活實踐，希望役男落實於生活態度和價值觀的教化，學會更了解及

尊重別人的性別、角色與選擇，期能提升役男性別平等意識，打造符

合永續發展目標的性別友善城市。

決議：照案通過。建議宣導教材亦可選擇「會哭的石頭」內容進行案例討論，

破除男性刻板印象。亦可將樂婚、樂活、助孕的概念加入性平議題，

作為促進性別平等之方法，並透過專題講座之實境演練，增進性別平

4

等意識，避免造成性別歧視或性騷擾而不自知。

捌、 臨時動議：無

玖、 主席結論：(略)

壹拾、 散會：下午 4時 30分。